Richardus de arca mystica

rūq; sui estum illius afflatu temperare. Perpendis vt arbitror quomō ille sub quo tunc estuabat feruor illuc eum trahebat: vnd illos tres pspicere potuisset: quos iure adorādos non dubitaret. Forte si tunc domesticis suis intenderet: et tabernaculi sui intima teneret: adorandas illas psonas minime vidisset: et si non vidisset: forsitan tūc temporis nō exisset. Duo ergo in vnum occurrūt que egressionis illius occasiōne puerunt: scz nimetas feruoris et nouitas visionis. Juxta huius rei similitudinē sepe in mente humana agit: ut dum nimio celestis desiderij incendio vrif: aliquid ex diuina reuelatione videre inereat: vnde ad illos theoricos excessus adiuuet.

Qz secūdus excedendi modus fieri soleat ex magnitudine admiratio-
nis. Capitulū. IX.

Ec interim de illo mentis excessu di-
bcta sunt qui surgit ex magnitudine de-
uotionis: nunc de illo dicendū videt
qui surgere solet ex magnitudine admiratio-
nis. Quis autē nesciat inde fieri admirationē
cum aliquid cernimus ppter spem et supra es-
timationē: Nouitas itaq; visiōis et rei vix cre-
dibilis adducere solet admirationem mentis:

quādo aliqd incipit videri qđ vix possit credi. Ille igit̄ mentis excessus qui ex admiratiōne oritur: attende qđ cōuenienter describat in eo qđ dicit: Que est ista que p̄gredit̄ quasi aurora p̄surgens tē. Quid est aurora: nisi lux noua tenebrisq; p̄mixta: Et vnde queso admiratio: nisi ex inopinato t̄ incredibili spectaculo: Habet itaq; ipa admiratio lucem subitam tenebrisq; p̄mixtā: lucem visionis cū qui busdā reliquās incredibilitatis ambiguitatisq; tenebris: ita vt mō mirabili mens absq; dubio videat qđ credere vix valeat. S; rei no uitatē quātomagis miramur: tanto t̄ gentius attendimus: t̄ quāto diligētius t̄ attentius p̄spicimus: tanto plenius cognoscim⁹. Crescit itaq; ex admiratiōe attentio: t̄ ex attentione cognitio. Mens itaq; velut aurora cōsurgit: que ex visionis admiratione paulatim ad incrementa cognitionis pficit. Aurora siquidē paulatim eleuat̄: eleuādo d̄llataſ: dilatando clarificatur: Sed mīro modo duſtandē in diem desinit: p̄ p̄motionis sue incrementa ad defectū venit: t̄ vnde accipit vt maior sit: inde ei accedit tandemq; accidit vt oīno non sit. Sic itaq; intelligentia humana diuino lumine irradiata: dum intelligibiliuz contemplatione suspendit̄: dum in eorum admī-

Richardus de arca mystica

ratione distendit: quanto semper ad altiora vel
mirabiliora ducit: tanto amplius: tanto co-
piosius dilatatur: et unde insimilis remotior:
inde in semetipsa purior: et ad sublimia subtri-
litor inuenitur. Sed in eiusmodi subleuatione
dum mens humana semper ad altiora crescit: dum
diu crescendo tandem aliquando humane ca-
pacitatis metas transcendit: fit tenui ut a se-
metipsa penitus deficiat: et in supremum danum
quendam transformata affectum tota supra se-
metipsam eat: Et sicut matutina lux crescedo
desinit: non quidem esse lux: sed eae lux matutina ut
ipsa aurora iam non sit aurora: ita humana in-
telligentia ex dilatationis sue magnitudine
quoniam accipit ut ipsa iam non sit: non quidem ut ipsa
non sit intelligentia: sed ut iam non sit humana:
dummodo mirabili mutationeq; incoprehe-
sibili efficit plus quam humana: dum gloria do-
mini speculando in eandem imaginem transfor-
matur a claritate in claritate tanquam a domini
spiritu. Ex his igit appendis ut arbitror quod p-
prie quam expesse ille metis excessus qui ex admis-
sionis magnitudine oritur: ex mystica de-
scriptione designat in eo quod dicit: Que est
ista que progredit quasi aurora consurgens
et cetera.

Liber V La. X.

Or secundus excedendi modus
qñiq; a sola admiratione incipit: et in
feruentissimū deuotionis desideriū
desinit. Capitulū. X.

Standū sane q; sicut ille superior ex-
n cessionis modus: de quo supius lo-
cuti sum^o ex deuotione surgit: sic ecō-
trario iste secūdus de quo nūc loquimur: non
tam a deuotione incipit q; in ipsam desinit.
Ibi ex intimo x̄itatis desiderio ad veritatis
cōtemplationē assurgitur: hic ex veritatis re-
uelatione eiusq; cōtemplatione ad deuotionē
animus inflamat. Videntे ne forte hoc no-
bis scriptura mystice innuat: cum eis que su-
perius posuimus verbis subsequēter adiun-
gat. Dicto em: Que est ista que pgredit qua-
si aurora consurgens: statim adiungit: Pul-
chra ut luna: electa ut sol. Nemo hoc loco a
me horū vel aliorū que posuimus vel positi-
ri sumus verborū: plenā expositionē expetat
vel expectet: nisi quātū p̄sentis materie ratio
p x̄itatis testimonio expostulat. Aurora itaq;
et luna lucem habent: sed calorē nō habēt: sol
autem vtroq; prepollet. Quid enim sole lu-
cidius: quid sole feruentius: Videntis ergo
quia illa mentis ascensio que hoc loco de-

Richardus de arca mystica

signatur cuius extrema sibi comparantur: vi
detis inquit quia non qualem cunctis: sed sum-
mam quādam deuotionē designat: quis a sola
claritate veritatis illustratione incipiat. Si-
cūt enim in illa supiore ex nimio deuotionis sue
feruore meretur sepe subleuari ad summe ve-
ritatis contemplationē: sic in ista ex miranda
quadam cōtemplatione veritatis atq; stupē-
da: paulatim promouetur tandemq; inflāmatur
ad summā deuotionē. Considerem⁹ ḡ in ortu
solis magnitudinē claritatis atq; caloris: in-
deq; colligamus in huius mentis subleuatio-
ne: ascensionis promotionem: promotionisq;
cōsummationē: que quidem quasi ab aurora
incipit: et tandem aliquādo in se solis similitu-
dinem trahit.

¶ secundus excedendi modus
q̄ siq; a sola admiratione incipit: et in
eodem tenore pseuerat. La. XI.

¶ Ego tamē dicimus in hac secūda mē-
ritis excessione humane promotionis
modū semp et ubiq; eundem cōsum-
mationis exitum habere. Videlicet in rebus
exterioribus quid de rebus interioribus esti-
mare debeamus. Si enim vas aque radio so-
lis supponas: ipsam mox aquam videbis lux

Liber V

Ca. XI.

minis splendorem ex se in superiora refundere:
 et claritate quidem absq; calore tamē in sum-
 ma leuare. Sic multi sane diuine reuelatiois
 radios suscipiunt: sed non inde eque omnes
 ad eandem vim dilectiois pficiunt. Ut enim
 honorū omnīi auctor gratie sue in nobis do-
 na cōmendet: ex eadem re diuersos in diuer-
 sis modo temporib; modo qsonis affectus
 exhibet. Perpende obsecro ex pposito exem-
 ple qsquis hec legis vel audis: quid ille i no-
 bis diuine reuelatiois eterniq; luminis radii
 efficiat: quomō humana intelligentia ex insu-
 sionis sue illustratiōe supra semetipsas leuat.
 Attende qualiter hec ppositi tibi exempli for-
 mula hunc de quo modo loquimur humane
 mentis excessum ex qualitatis sue similitudi-
 ne proponat. Quid est aqua: nisi cogitatio
 humana que semp ad inferiora labit: nisi sub
 distinctionis magne moderamine cohibeat:
 Aqua in vase collecta: cogitatio meditatio i-
 tenta: et per intentionē defixa. Aque collectio
 cordis meditatio. Eiusmodi aque solis radii
 se infundit: quādo diuina reuelatio meditati-
 oni occurrit. Sed cum aqua radium in se su-
 perni luminis accipit: fulgorem quoq; lumi-
 nis i ipa: ut dictū est: ad superiora emitit: et mi-
 rum in modū illuc vsq; radium luminis ex se